4

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИи ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	28.08.2020

	№
	779

О проведении осенней сельскохозяйственной ярмарки «Осень-2020»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития Гайнского муниципального округа», утвержденной Постановлением Администрации Гайнского муниципального округа от 13.11.2019 г. № 589-245-01-08, в целях представления на потребительском рынке сельскохозяйственной продукции, продуктов питания, произведенных предприятиями агропромышленного комплекса, субъектами малого и среднего предпринимательства Гайнского муниципального округа, предприятиями потребительской кооперации Пермского края, рекламы их на потребительском рынке, повышения активности населения к участию в ярмарках, поддержки и развития услуг общественного питания, повышения культуры торгового обслуживания, обеспечения фермерских хозяйств, личных подворий и населения округа сельскохозяйственной продукцией, семенами, саженцами, сельскохозяйственным инвентарем, домашними животными и птицей,

администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 13 сентября 2020 года в Гайнском муниципальном округе сельскохозяйственную осеннюю ярмарку «Осень-2020» на территории парка культуры и отдыха п. Гайны.

2. Определить организатором проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Осень-2020» отдел экономики администрации Гайнского муниципального округа и ММБУК «Культурно-методический центр».

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. состав оргкомитета по организации и проведению сельскохозяйственной осенней ярмарки «Осень-2020»;
3.2. план мероприятий по организации и проведению сельскохозяйственной осенней ярмарки «Осень-2020»;
3.3. методические рекомендации к организации ярмарки и к продаже товаров.

4. Рекомендовать предприятиям округа, индивидуальным предпринимателям, фермерским хозяйствам, владельцам личных подворий, выпускающим продукцию производственно-технического назначения, продовольственные и непродовольственные товары, сельскохозяйственную продукцию принять активное участие в сельскохозяйственной осенней ярмарке «Осень-2020».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Гайнского муниципального округа www.gainy.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа – глава администрации

Гайнского муниципального округа

       Е.Г. Шалгинских
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Гайнского муниципального округа

                                                              от 28.08.2020 г. № 779
СОСТАВ

оргкомитета по организации и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Осень-2019»

	Кондратюк Т.Л.
	И.о. заместителя главы округа по социальной и внутренней политике ― начальник управления образования, председатель оргкомитета;

	Гагарина О.Н.
	Заведующий отделом экономики администрации Гайнского муниципального округа, заместитель председателя оргкомитета;

	Тиунов В.Е.
	Главный специалист по развитию предпринимательства и вопросам сельского хозяйства администрации Гайнского муниципального округа, секретарь оргкомитета;

	Члены оргкомитета:

	Костюкевич Н.И.
	Директор муниципального межпоселенческого бюджетного учреждения культуры «Культурно-методический центр»;

	Харина Т.В.
	Директор муниципального унитарного предприятия «Гайнское муниципальное издательство»;

	Шкудов О.П.
	Начальник ОМВД России по Гайнскому району (по согласованию);

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Гайнского муниципального округа

                                                              от 28.08.2020 г. № 779
ПЛАН

мероприятий по организации и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Осень-2020»

Заезд участников:

9-00 часов 13.08.19 г.

Открытие ярмарки:

10-00 часов 13.08.19 г.

Закрытие ярмарки:

15-00 часов 13.08.19 г.

Место проведения:

Парк культуры и отдыха п. Гайны
1. Провести заседание оргкомитета – до 30 августа 2019 года (Кондратюк Т.Л.).

2. Подготовить и опубликовать объявление в газете «Наше время» о проведении сельскохозяйственной осенней ярмарки «Осень-2020» ― до 02 сентября (Тиунов В.Е., Харина Т.В.).

3. Организовать и обеспечить участие в сельскохозяйственной осенней ярмарке «Осень-2020» народных умельцев поселений, крестьянские (фермерские) хозяйства, входящих в состав Гайнского муниципального округа ― до 11 сентября (Тиунов В.Е.).

4. Организовать и обеспечить участие в сельскохозяйственной осенней ярмарке «Осень-2020» жителей, имеющих личные подворья и вырастивших овощную продукцию и продукцию плодово-ягодных культур ― до 11 сентября (Тиунов В.Е.).

5. Пригласить для участия в сельскохозяйственной осенней ярмарке «Осень-2020»:

- предприятия торговли и общественного питания Гайнского муниципального округа и муниципальных образовании Пермского края ― до 11 сентября (Тиунов В.Е.).

- плодово-ягодные питомники и предприятия по продаже сортовых семян Пермского края ― до 11 сентября (Тиунов В.Е.).

- население, проживающее на территориях Гайнского муниципального округа ― до 11 сентября (Тиунов В.Е.).

6. Организовать и обеспечить культурную программу, музыкальное сопровождение сельскохозяйственной осенней ярмарки «Осень-2020» (подготовка сценария и его проведение, организация культурного обслуживания, развлекательная программа и др.) ― до 11 сентября (Н.И. Костюкевич.).

7. Подготовить территорию, место проведения сельскохозяйственной осенней ярмарки «Осень-2020», торговые места и разместить торговые точки по территории, обеспечить торговые места электроэнергией, инвентарем (схему размещения торговых мест предоставить в оргкомитет) ― до 11 сентября (Костюкевич Н.И, Тиунов В.Е., Маскалев А.С.).

8. Рекомендовать начальнику отделения МВД России по Гайнскому району Шкудову О.П. назначить ответственных лиц для обеспечения безопасности проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки;

9. Ветеринарному врачу ГБУ ВК «Кудымкарская СББЖ» М.А. Петрасюку провести проверку наличия требуемой документации для осуществления торговой деятельности на сельскохозяйственной ярмарке.

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации

Гайнского муниципального округа

                                                              от 28.08.2020 г. № 779
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

к организации ярмарки и к продаже товаров

1. Общие положения.

1.1. Обеспечение населения Пермского края социально – значимыми продуктами питания по доступным ценам;

1.2. Поддержка местных сельхоз- и товаропроизводителей в реализации собственной продукции;

1.3. Формирование позитивного общественного мнения и оценки предприятий потребительского рынка.

1.4. Ярмарка – торговое мероприятие, на котором продавцы (участников ярмарки) предлагают покупателям товары (работы или услуги), проводимое в установленном месте на определенный срок.
1.5. Ключевым отличием ярмарок от иных торговых форматов (кроме розничных рынков) является наличие на одной ярмарочной площадке нескольких самостоятельных мелких хозяйствующих субъектов и граждан, являющихся собственниками товара, которые реализуют разные группы товаров, конкурируя друг с другом.

1.6. Ярмарочная торговля является важнейшим элементом многоформатной торговли и комфортной среды (как для предпринимателей, включая производителей, так и для граждан).

1.7. Для проведения ярмарки не требуется выделения земельного участка и оформления на него земельно-правовых отношений, так как ярмарка может быть организована на любой подходящей площадке.

1.8. Ярмарка позволяет привлечь производителей из разных муниципальных образований, осуществляющих свою деятельность недалеко от места проведения ярмарочной торговли. Это позволяет небольшим производителям выпускать свежие натуральные продукты питания с небольшим сроком годности без использования консервантов. Соответственно, улучшается качество продукции, что востребовано потребителями.

1.9. Уполномоченные органы местного самоуправления должны оказывать максимальное содействие для расширения ярмарочной торговли, как способа вовлечения в оборот продукции местных производителей и хозяйств, обеспечения роста предпринимательской активности и самозанятости населения, а также действенного фактора для оптимизации и сдерживания розничных цен.

Для местных производителей участие в ярмарках является реальной возможности гарантированного и удобного сбыта продукции и основополагающим фактором, необходимым для функционирования и развития производства.

2. Организация и благоустройство площадки ярмарки.

2.1. Для повышения эффективности организации ярмарочной торговли на территории Гайнского муниципального округа Пермского края уполномоченным органом местного самоуправления должен быть сформирован перечень площадок, предназначенных для проведения ярмарок.

Ярмарочные площадки необходимо подбирать в местах, генерирующих наиболее активные пешеходный и покупательский потоки. К этим местам относятся, в том числе:

- традиционные для населенного пункта местах массового скопления людей (городские площади, популярные пешеходные бульвары и т.п.);

- территории вблизи функционирующих крупных торговых объектов (торговые центры, гипермаркеты, супермаркеты, прочие крупные торговые объекты);

- оживленные улицы, удобно расположенные как для покупателей, так и для торгующих, при условии ограничения движения транспорта на них на время проведения ярмарки;

- исторически зарекомендовавшие себя места проведения ярмарок, места сложившегося сосредоточения магазинов и других торговых объектов.

Необходимо учитывать, что сосредоточение торговли в сложившихся местах увеличивает торговый оборот всем предприятиям торговли и торговым объектам, находящимся на этой территории, за счет привлечения дополнительных покупателей. Кроме того, торговля в сложившихся местах не создает дискомфорта жителям. В этой связи, необходимо максимально использовать потенциал сложившихся мест сосредоточения торговых объектов различных форматов, организуя ярмарки именно в таких местах.

2.2. Для планирования ярмарочных мероприятий на территории Гайнского муниципального округа Пермского края уполномоченным органов местного самоуправления формируется план-график проведения ярмарок, который размещается на официальном сайте муниципального образования.
Целесообразно предусматривать проведение ярмарочных мероприятий в дни государственных, национальных и местных праздников, а также культурно-массовых и спортивных мероприятий.

Кроме того, рекомендуется ярмарочную торговлю сопровождать культурно-развлекательными и досуговыми мероприятиями, которые привлекают дополнительный поток посетителей на ярмарку.

2.3. Ярмарки должны проводиться регулярно с учетом специфики муниципального образования и времени года, становясь постоянной торговой инфраструктурой, образуя стабильные каналы сбыта для производителей и способствуя формированию профессиональных и ответственных торговцев - участников ярмарок. Органам местного самоуправления важно предусматривать проведение тематических ярмарок, исходя из особенностей развития муниципального образования.

2.4. Ассортимент реализуемых товаров определяется с учетом особенностей географического расположения муниципального образования, а также типом и специализацией ярмарки. Приоритетными на ярмарках являются следующие специализации торговых мест: овощи и фрукты, мясо, мясная гастрономия, молоко, молочная продукция, рыба, рыбная продукция, мед, хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия, дикоросы, продукция общественного питания, изделия народных художественных промыслов и ремесел, сувенирная продукция.

2.5. Площадка ярмарки должна иметь твердое покрытие либо настил, предохраняющий повреждение почвенного слоя.

2.6. Площадка ярмарки должна иметь возможность подключения к электрическим сетям (при необходимости).

2.7. К площадке ярмарки должны быть обеспечены удобный подъезд автотранспорта (не должны создаваться помехи для прохода пешеходов), по возможности, заездные карманы и зоны выгрузки товара.

2.8. При обустройстве площадки ярмарки должны быть созданы все необходимые условия для беспрепятственного посещения ярмарки лицами с ограниченными возможностями здоровья.

2.9. На территории ярмарки в период ее проведения и после окончания должна обеспечиваться уборка, а в зимний период дополнительно также должны использоваться противогололедные средства и осуществляться вывоз снега.

2.10. Площадка ярмарки должна быть обеспечена контейнерами для ТБО и урнами и обеспечение их вывоза.

2.11. Движение автомобильного транспорта по площадке ярмарки запрещается.

3. Оборудование мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).

3.1. Продажа товаров на ярмарках на территории Гайнского муниципального округа Пермского края должна осуществляться в сборно-разборных легко возводимых конструкциях единого образца.

3.2. Торговые места должны быть оборудованы:

3.3. Торговым и холодильным оборудованием, обеспечивающим возможность соблюдения условий приема, хранения и отпуска товаров (в случае необходимости).

3.4. Весоизмерительными приборами. Все весоизмерительные приборы должны быть в исправном состоянии, иметь ненарушенные пломбы и документ, подтверждающий факт поверки.

3.5. Ценниками на товары (работы, услуги). Ценники должны быть единого образца по количеству заявленного каждым участником ярмарки ассортиментом товара.

3.6. Скатертями для прилавка. Скатерти должны быть единого образца.

3.7. После проведения ярмарки организатор ярмарки обязан привести место проведения в соответствие с первоначальным видом.

4. Информационное обеспечение проведения ярмарки.

4.1. Информацию о планируемых ярмарках необходимо заблаговременно размещать на официальных сайтах администраций, в средствах массовой информации муниципальных образований, а также в официальных группах администрации муниципального образования в социальных сетях не позднее 5 дней до начала ярмарочной торговли.
5.Контроль за проведением ярмарки.

5.1. Уполномоченные в соответствии с законодательством органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации и территориальные управления федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации осуществляют контроль соблюдения на ярмарках санитарных, ветеринарных и противопожарных норм, а также требований в сфере защиты прав потребителей.

5.2. Организаторы ярмарки, в том числе органы местного самоуправления, органы власти субъектов Российской Федерации и профессиональные организаторы ярмарок, должны обеспечить проведение ветеринарного и фитосанитарного контроля продукции, которая в соответствии с действующим законодательством должна проходить соответствующий контроль.